
19431 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 5 marzo 2018, n. 26 
Regolamento n. 1 del 11/02/2016 “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione 
Puglia”- 4° Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

− Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. N. 7/1997; 
− Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998; 
− Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
− Visto l’art. 20 del DPRG 443/2015; 
− Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
− Visto il Regolamento n. 1 del 11/02/2016 “ Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della 

Regione Puglia”; 
− Vista la D.G.R. n. 2120 del 05/12/2017; 
− Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore e dall’A.P. Segreteria Amministrativa; 

Premesso che: 
Il Regolamento Regionale n. 1/2016 all’art. 7, comma 3, prevede che l’istanza di iscrizione nell’Elenco Regionale 
di Protezione Civile, corredata dalla documentazione di cui al comma 2 dello stesso articolo, è inviata alla 
Struttura competente entro il 30 Settembre di ogni anno; la stessa norma prevede, altresì, che l’iscrizione e 
l’aggiornamento dell’elenco avvengono di norma entro il bimestre dell’anno successivo; 

Alla data del 30 settembre 2017 sono pervenute complessive n. 33 richieste di iscrizione di Associazioni e/o 
Gruppi Comunali, come di seguito elencate: 

N DENOMINAZIONE COMUNE PROV 

1 Associazione Volontari Pronto Amici in Aiuto Ginosa TA 

2 CROCE VERDE ITALIA Gravina in Puglia BA 

3 G.E.P.A. Guardie Ecozoofile Protezione Ambientale Molfetta BA 

4 Emergenza Salice Salentino Volontari di Protezione Civile Salice Salentino LE 

5 Confraternita di Misericordia di San Giovanni Rotondo 
San Giovanni 

Rotondo 
FG 

6 EUGEMA Onlus Giovinazzo BA 

7 A.V.P.C. Corigliano Corigliano d’Otranto LE 

8 Guardie Ambientali d’Italia Orta Nova FG 

9 Gruppo Protezione Civile A.N.F.I. Foggia Foggia FG 

10 Gruppo Comunale di Ischitella Ischitella FG 

11 
Associazione Nazionale lnterforze Osservatori Legalità Pace 
Sicurezza Protezione Civile- in sigla AIOS PROTEZIONE CIVILE 

Bari BA 

12 E.R.A. Sezione “MAGNA GRECIA” Taranto Taranto TA 

13 U.E.R. Volontariato Protezione Civile e Soccorso Nardò Nardò LE 

14 Associazione “San Rocco” Onlus Monteleone di Puglia FG 

15 
Associazione Regionale Farmacisti volontari e di Protezione Civile 

Puglia 
Bari BA 

16 Gruppo Comunale di Castrì di Lecce Castrì di Lecce LE 

17 
Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile Comune di 

San Donato di Lecce 
San Donato di Lecce LE 



19432 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

 

  

 

 

 

N DENOMINAZIONE COMUNE PROV 

18 Gruppo Comunale di Lequile Lequile LE 

19 POSEIDON- NUCLEO OPERATIVO PUGLIA PROTEZIONE CIVILE Capurso BA 

20 Confraternita di Misericordia di Maruggio Maruggio TA 

21 GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE E SOCCORSO “ALA AZZURRA” Lecce LE 

22 Associazione di Volontariato Kailia Ceglie Messapica BR 

23 
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di 

Santeramo in Colle 
Santeramo in Colle BA 

24 Associazione “Altea” San Severo FG 

25 Gruppo Comunale di Melissano Melissano LE 

26 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE ED 

AMBIENTE G.E.D. LECCE 
Lecce LE 

27 Pubblica Assistenza Massafra S.O.S. Massafra TA 

28 A.N.P.A.N.A ALTAMURA ONLUS Altamura BA 

29 Società Nazionale di Salvamento Lecce Surbo LE 

30 BARIVOL “Volontari riuniti per il soccorso” Bari BA 

31 Associazione Gruppo Protezione Civile Taranto Taranto TA 

32 Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile - Città di Bitetto Bitetto BA 

33 Gruppo Comunale di San Marco in Lamis San Marco in Lamis FG 

Considerato che: 
dall’esito dell’istruttoria delle istanze di cui sopra è emerso quanto segue: 
− per n. 24 Associazioni e/o Gruppi Comunali, di cui all’allegato A), la documentazione è risultata conforme 

a quanto disposto dagli artt. 6 e 7 del Regolamento Regionale n. 1/2016; 
− per n. 9 Associazioni e/o Gruppi Comunali, di cui all’allegato B), è risultato il non possesso dei requisiti 

previsti da quanto disposto dagli artt. 6 e 7 del Regolamento Regionale n. 1/2016, ovvero, il mancato 
riscontro della documentazione integrativa richiesta. 

Per quanto sopra premesso e considerato, può procedersi all’aggiornamento dell’Elenco Regionale di 
Protezione Civile stabilendo di: 
− iscrivere all’Elenco Regionale di Protezione Civile le Associazioni e/o Gruppi Comunali di cui all’Allegato A) 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
− di non iscrivere nell’Elenco Regionale di Protezione Civile le Associazioni e/o Gruppi Comunali di cui 

all’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03- Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 
É escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 



19433 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

       
       

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover procedere in merito 

DETERMINA 

− di prendere atto di quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
− di iscrivere nell’Elenco Regionale di Protezione Civile le Associazioni e/o Gruppi Comunali di cui all’Allegato 

A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
− di non iscrivere nell’Elenco Regionale di Protezione Civi le le Associazioni e/o Gruppi Comunali di cui 

all’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
− di aggiornare l’Elenco Regionale del Volontariato di Protezione Civile così come definito nell’Allegato C), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà: 
� pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
� pubblicato all’Albo Ufficiale di cui all’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 
� pubblicato sul sito istituzionale della Sezione Protezione Civile; 
� notificato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Protezione Civile- Roma; 
� notificato alle Associazioni di cui agli allegati A) e B); 
� notificato alle Prefetture, alla Città Metropolitana di Bari, alle Province e ai Comuni territorialmente 

interessati, di cui all’Allegato C) 
� trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale; 
� trasmesso, in copia, all’Assessore alla Protezione Civile Dott. Antonio NUNZIANTE. 

Il presente provvedimento, in unico originale, è composto complessivamente da n.16 facciate di cui 1 allegato 
A), 1 allegato B), 11 allegato C). 

Il Dirigente della Sezione a interim
           Dott. Luca LIMONGELLI 



19434 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

. n.lc, del 0'5.d;;, , 7..oli'.2) 

Elenco nuove Associazioni e/o Gruppi Comunali iscritte. 

PROV. 
NUMERO CODICE 

N DENOMINAZIONE COMUNE 
ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

1 Associazione Volontari Pronto Amici in Aiuto Ginosa TA 252 TA025 

2 G.E.P.A. Guardie Ecozoofile Protezione Ambientale Molfetta BA 253 CMba050 

3 Confraternita di Misericordia di San Giovanni Rotondo San Giovanni Rotondo FG 254 FG058 

4 Guardie Ambientali d'Italia Orta Nova FG 255 FG059 

5 Gruppo Protezione Civile A.N .F.1. Foggia Foggia FG 256 FG060 

6 Gruppo comunale di Ischitella Ischitella FG 257 FG061 

7 
Associazione Nazionale Interforze Osservatori Legalità 

Bari BA 258 CMba051 
Pace Sicurezza Protezione Civile - in sigla AIOS 

8 E.R.A. Sezione "MAGNA GRECIA" Taranto Taranto TA 259 TA026 

9 U.E.R. Volontariato Protezione Civile e Soccorso Nardò Nardò LE 260 LE077 

10 Associazione "San Rocco" Onlus Monteleone di Puglia FG 261 FG062 

11 
Associazione Regionale Farmacisti volontari e di 

Bari 
Protezione Civile Puglia 

BA 262 CMba052 

12 Gruppo Comunale di Castri di Lecce Castri di Lecce LE 263 LE078 

13 
Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile 

Comune di San Donato di Lecce 
San Donato di Lecce LE 264 LE079 

14 Gruppo Comunale di Lequile Lequile LE 265 LE080 

15 
POSEIDON - NUCLEO OPERATIVO PUGLIA PROTEZIONE 

CIVILE 
Capurso BA 266 CMba053 

16 Confraternita di Misericordia di Maruggio Maruggio TA 267 TA027 

17 
GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE E SOCCORSO "ALA 

Lecce 
AZZURRA" 

LE 268 LE081 

18 Associazione di Volontariato Kailia Ceglie Messapica BR 269 BR027 

19 Gruppo Comunale di Melissa no Melissa no LE 270 LE082 

20 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE 

ED AMBIENTE G.E.D. LECCE 
Lecce LE 271 LE083 

21 Pubblica Assiste nza Massafra S.O.S. Massafra TA 272 TA028 

22 A.N.P.A.N .A ALTAMURA ONLUS Altamura BA 273 CMba054 

23 Società Nazionale di Salvamento Lecce Surbo LE 274 LE084 

24 
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile - Città di 

Bitetto 
Bitetto BA 275 CMba055 

ldi 1 



19435 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

Balla D.D. n. '2f, del O'S .0~ .ZQ\'1?, 

Elenco Associazioni da non iscrivere . 

0 DENOMINAZIONE COMUNE PROV. MOTIVAZIONE RIGETTO 

1 CROCE VERDE ITALIA Gravina in Puglia BA 
Mancato riscontro richiesta integrazione documentale, giusta nota 

protocollo n. A00_026/1540 del 12/02/2018. 

2 
Emergenza Salice Salentino Volontari 

di Protezione Civile 
Salice Salentino LE Mancanza requisito di cui all'art . 6, comma 1, lettera b). 

3 EUGEMA Onlus Giovinazzo BA Mancanza requisito di cui all'art. 6, comma 1, lettera i). 

4 A.V.P.C. Corigliano (origliano d'Otranto LE 
Mancato riscontro richiesta integrazione documentale, giusta nota 

protocollo n. A00_026/1546 del 12/02/2018. 

Mancato riscontro richiesta integrazione documentale, giusta 

verbale del 04/01/2018. 

Gruppo Comunale Volontari di Il Sindaco ha formalmente comunicato, con nota protcollo 40/50 

5 Protezione Civile del Comune di Santeramo in Colle BA del 21/02/2018, che il Regolamento Comunale di Protezione Civile 

Santeramo in Colle sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale, già 

depositato presso l'uff icio Segreteria dell'Ente, e sarà discusso entro 

la prima decade del mese di marzo. 

6 Associazione "Altea" San Severo FG Mancanza requisito di cui all'art . 6, comma 1, lettera d), punto 1. 

BARIVOL "Volontari riuniti per il 
Mancata partecipazione incontro finalizzato alla richiesta di 

7 Bari BA integrazione documentale , giusta convocazione trasmessa a mezzo 
soccorso" 

pec in data 19/01/2018. 

8 
Associazione Gruppo Protezione 

Taranto TA Mancanza requisito di cui all'art. 6, comma 1, lettera b). 
Civile Taranto 

Gruppo Comunale di San Marco in 
Mancato riscontro richiesta integr azione documentale con 

9 San Marco in Lamis FG riferimento al requisito di cui all'art. 6, comma 1, lettera g), giusta 
Lamis 

comunicazione, trasmessa a mezzo pec, in data 27/02/2018. 

1 di 1 



19436 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

CODICE 

ALFANUMERICO 

FGOOl 

BROOl 

BR002 

BR003 

BTOOl 

LEOOl 

LE002 

LE003 

TAOOl 

FG002 

TA002 

CMbaOOl 

LE004 

LE005 

CMba002 

FG003 

LE006 

LE007 

LE008 

FG004 

LE009 

LEOlO 

LEOll 

LE012 

LE013 

FG005 

BT002 

CMba003 

FG006 

LE014 

LE015 

FG007 

AllegatoCallaD.D.n.'2b del o'.5.O ~ .l,,o\'f!, 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

DENOMINAZIONE 

Associazione "P.A.T.A." 

Associazione Radio Club C.B.-Servizio Emergenza San Donaci 

Volontari Protezione Civile Città di Latiano Onlus 

AVPC - Associazione Volontari Protezione Civile Comune di San Vito dei Normanni 

Associazione Volontari G.Marconi Emergenza Radio Spinazzola 

Centro C.B. "Eruce" O.E.R. 

Centro Intervento Radio C.I.R. 

C.O.R. Centro Operativo Radio 

Croce Verde S. Marzano 

Gruppo Soccorritori Gamma 27" 

la Luce Onlus 

Associazione Volontari del Soccorso e Protezione Civile Onlus 

Centro Protezione Civile ed Ambientale 

Associazione "Orsa Maggiore" 

Pubblica Assistenza Cassano Murge O.N.l.U.S. 

Pubblica Assistenza Servizio Emergenza Radio - P.A.S.E.R. "F. lmhoff" 

Associazione di Volontariato per la Protezione Civile Carmiano 

Associazione C.B. Lima Bravo P.C. Onlus 

AV Protezione Civile Cursi 

Radio Club "G.Marconi" 

A.V. Protezione Civile Palmariggi 

Protezione Civile Don Tonino Bello Alessano 

Associazione La Foresta! 1 

Protezione Civile "Taurus" Onlus 

Centro C.B."Olimpo" O.E.R. Unità Ausiliaria Protezione Civile 

Radio Club San Severo 

Confraternita di Misericordia di Andria 

Confraternita di Misericordia di Corato 

Confraternita di Misericordia di Ortanova 

Confraternita di Misericordia di Aradeo 

Confraternita di Misericordia di Otranto 

CONGEAV-Corpo Nazionale Guardie Ecologiche Ambientale Volontarie 

COMUNE 

Bovino FG 

San Donaci BR 

Latiano BR 

San Vito dei Normanni BR 

Spinazzola BT 

Melendugno LE 

Gallipoli LE 

Tuglie LE 

San Marzano di 

S.Giuseppe 
TA 

San Giovanni Rotondo FG 

Laterza TA 

Cellamare BA 

Matino LE 

Caprarica di Lecce LE 

Cassano Murge BA 

Manfredonia FG 

Carmiano LE 

Leverano LE 

Cursi LE 

Foggia FG 

Palmariggi LE 

Alessano LE 

Ugento LE 

Taurisano LE 

Lizzanello LE 

San Severo FG 

Andria BT 

Corato BA 

Orta Nova FG 



19437 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

.D.n . Lb del OCS .O'.,l.ol'.'.2., 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

NUMERO E DENOMINAZIONE 
ISCRIZIONE ALFA 

33 FG008 Troia Unione Radio 27 (T.U.R. 27) Troia FG 

34 BR004 Antonio Maria Leo Onlus Francavilla Fontana BR 

35 BROOS PROCIV-ARCI Francavilla Fontana Onlus Francavilla Fontana BR 

36 CMba004 Pubblica Assistenza SERBARI Ente Morale Onlus Bari BA 

37 LE016 Protezione Civile Marittima Diso • Fraz. Marittima LE 

38 FG009 Unione Garganica Radio 27 Monte Sant'Angelo FG 

39 LE017 C.A.R. Centro Attivo Radio Galatone LE 

40 BR006 Associazione Volontari Protezione Civile San Pietro Vernotico San Pietro Vernotico BR 

41 BR007 Associazione C.B. Quadrifoglio - Volontari Protezione Civile Onlus 
Fasano • Fraz. 

BR 
Montai bano 

42 FGOlO Nucleo Operat ivo Corpo Volontari di Protezione Civile Poggio Imperiale FG 

43 FGOll Radio Club Biccari Biccari FG 

44 BR008 Ricetrasmission i C.B. Brindisi Brindisi BR 

45 FG012 S.O.S. S.E.R. SM 27 San Marco in Lamis San Marco in Lamis FG 

46 BT003 Nucleo di vigilanza Ittico Faunistica Ambientale ed Ecologica Barletta BT 

47 ,. LE018 Associazione "La Torre" Corsa no LE 

48 BR009 Volontari "Serostuni " Ostuni BR 

49 FG013 Radio Club "Giuseppe Cavalli" Lucera FG 

so BT004 Associazione Volontari Soccorritori Casal Trinità Trinitapoli BT 

51 LE019 Associazione V.E.RA "Vito Pellegrino" Aradeo LE 

52 BTOOS Naturalista Federic iana Verde ONLUS Andria BT 

53 BT006 Associazione Volontari Soccorso Emergenza Radio - A.V.S.E.R. Barletta BT 

54 TA003 Nucleo Protezione Civile Associazione Nazionale Carabinieri di Martina Franca Martina Franca TA 

55 LE020 Associazione Auxilium Miggiano - Specchia Miggiano LE 

56 CMba005 Servizio Emergenza Radio • A.S.E.R.C. Casamassima BA 

57 LE021 Associazione "N.E.R." Neviano Neviano LE 

58 CMba006 Pubblica Assistenza A.R.M. Santeramo in Colle BA 

59 LE022 "N.O.V.E.R." Protezione Civile Ruffano Ruffano LE 

60 CMba007 Associazione "Atlant is 27" Monopoli BA 

61 CMba008 Pubblica Assistenza A.V. CH9 Sermolfetta Molfetta BA 

62 TA004 Confraterni ta di M isericordia di Palagiano Palagiano <:~ TA 
/..,_ ., : ;,:·, ..... 

. /..~~:~;--- ......... . 
63 TA005 Radio C.B. Help 27 S.E.R. - Soccorso Emergenza Radio Gin osa;,, •-- - TÀ.\"(' 

I, .. ,/ "' ;;-::_' \"_; \ 
I' J I ;, . ···i ' I 

64 LE023 Associazione A.V.E.R. Supersfrl o / i I· )} LE Ji :J 
\":-\\ ::,,_/_ - ; 

\ (~· ',.. ' _ 2'd191,..... 



19438 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

Calla D.D. n. 2f:!__ del O'b .. 0:> · k)\~ 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

NUMERO CODICE 
PROV. DENOMINAZIONE COMUNE 

ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

65 LE024 Associazione Volontari Protezione Civile S.E.R. Casarano LE 

66 TA006 Arcobaleno Statte TA 

67 TA007 C.O.V.E.R. AR 27 MHz Palagiano TA 

68 BR0lO Associazio ne Pubblica Assistenza San Pancrazio Onlus San Pancrazio Salentino BR 

69 CMba009 Pubblica Assistenza "Uomo Duemila" Locorotondo BA 

70 BR0ll Radio C.B. Mesagne - S.E.R. Mesagne BR 

71 FG014 Volontariato e Protezione Civile Deliceto Deliceto FG 

72 LE025 A.VO.TU.S. Trepuzzi LE 

73 LE026 Associazione di Volontariato e Protezione Civile "Il Cormorano" Monteroni di Lecce LE 

74 LE027 Associazione A.V.CM. Protezione Civile Montesano Salentino Montesano Salentino LE 

75 LE028 Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Trepuzzi LE 

76 LE029 Associazione Protezione Civile Collepasso "Manue le Braj" Collepasso LE 

77 BR012 Agata Gallu Torre Santa Susanna BR 

78 FG015 Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Candela Candela FG 

79 CMba0lO Pubblica Assistenza SERCORATO Onlus Corato BA 

80 LE030 
Associazione Volontariato di Protezione Civile "La Fontana Onlus" Luogotenente 

Antonio MIGLIETTA 
Acquarica del Capo LE 

81 LE031 Associazione Volontariato di Protezione Civile FOX 
Minervino di Lecce -

Fraz. Specchia Gallone 
LE 

82 LE032 Associazione "A.M.E.S." Protezione Civile Scorrano LE 

83 LE033 Volontariato e Protezione Civile Santa Barbara Seclì LE 

84 LE034 Unità Volontaria di Protezione Civile "Emergenza Surbo" Surbo LE 

85 LE035 Associazione "Nucleo Operativo Protezione Civile" Galatina LE 

86 LE036 Associazione Volontariato Centro C.B. Vernale "G. Marconi" Vernale LE 

87 FG016 Confraternita di Misericordia di Torremaggiore Torremaggiore FG 

88 LE037 Associazione Volontariato di protezione Civile "Ma donna della Fiducia" Surbo - Giorgilorio LE 

89 LE038 Associazione di Protezione Civile e Primo Soccorso "Sea Guardians" Lecce LE 

90 LE039 "La Messapia" Volontari di Protezione Civile ed Ambiente Castri di Lecce LE 

91 BR013 Gruppo Protezione Civile Cisternino Ci sterni no BR 

92 BT007 Giacche Verdi Puglia O.N.L.U.S. Bisceglie BT 

93 LE040 Guagnano Soccorso Guagnano LE 

94 CMba0ll Associazione Nazionale Guardie per l'Ambiente Corato BA··-·-
v :,c-,•:f ,, 

95 CMba012 Pubblica Assistenza Ruvo Soccorso Ruvo di Puglia /\/' ;i e~ 

i~t /"l 96 CMba013 Pubblica Assistenza "Croce Bianca Coratina" Corato ;-.; BA f ', 
\:...1, ', ,'!, '·--. 
,_. , ,. 30; ·9•' 



19439 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

2Jo del o'0 .o'!::>-Z.0162:, 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontar iato di Protezione Civile 

CODICE I 
ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

NUMERO 
DENOMINAZIONE 

97 CMba014 

98 BR014 

99 FG017 

100 CMba015 

101 LE041 

102 LE042 

103 CMba016 

104 FG018 

105 TA008 

106 CMba017 

107 CMba018 

108 BR015 

109 BR016 

110 FG019 

111 FG020 

112 FG021 

113 LE043 

114 LE044 

115 TA009 

116 TA0l0 

117 LE045 

118 TA0ll 

119 BT008 

120 TA012 

121 CMba019 

122 BR017 

123 FG022 

124 FG023 

125 FG024 

126 FG025 

127 LE046 

128 CMba020 

Nucleo Pro nto Intervento per la Protezione Civile 

PROCIV-ARCI Erchie 

Confraternita di Misericordia di Borgo Mezzanone 

Radio Club C.B. dei Trulli K 96 

"Associazione Protezione Civile" Cutrofiano 

Associazione "Protezione Civile C.B. - C.O.V.E.R." 

Associazione di Volontariato Rangers Protezione Civile 

Associazione Club Aquile Civilis 

E.RA European Radioamateurs Association - Sezione Provinciale di Taranto 

Pubblica Assistenza Emervol Bitetto Emergenza Radio Volontari Onlus 

Overland Ovunque 

SEF - Servizio Emergenza Francavilla 

Meteo Valle d'ltria 

Gruppo Volontari di Protezione Civile "Arcobaleno" 

CO.N.G.E.A.V. - Corpo Nazionale Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie 

Associazione Volontariato e Protezione Civile Pegaso 

La Nuova Fenice 

Centro Radio Soccorso - C.B. Copertino 

Confraternita di Misercordia di Ginosa 

_Nucleo Volontariato e Protezione Civile 25 Palagiano 

Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile e Difesa Ambientale 

Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile 

La Torre Onlus 

Associazione di Volontariato di Protezione Civile Avetrana 

Nucleo di Volontariato e Protezione Civile 41° Bari 

Protezione Civile "Antonio Bianco" 

Associazione Nazionale Volontariato e Protezione Civile Accadia 

Corpo Volontari Soccorso di Cagna no Varano 

Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo - Volontariato e Protezione Civile -

Delegazione di Rignano Garganico 

S.P.S. San Paolo Soccorso 

LECCE IRIDE Onlus 

AVPA- Associazione Volontari Pubblica Assistenza Castellana Grotte 

COMUNE PROV. 

Terlizzi BA 

Erchie BR 

Manfredonia - Fraz. 

Borgo Mezza none 
FG 

Alberobello BA 

Cutrofiano LE 

Parabita LE 

Putignano BA 

Monteleone di Puglia FG 

Mottola TA 

Bitetto BA 

Putignano BA 

Francavilla Fontana BR 

Cisternino BR 

San Marco in Lamis FG 

San Severo FG 

Vieste FG 

Alezio LE 

Copertino LE 

Ginosa TA 

Palagiano TA 

Taviano LE 

San Giorgio Jonico TA 

Minervino Murge BT 

Avetrana TA 

Bari BA 

Torre Santa Susanna BR 

Accadia FG 

Cagna no Varano FG 

Rignano Garganico FG 

San Paolo di Civita!; ,;:--::,- ~'? - , >, 
lr< ·;/' ... ~(.:-

Lecce I: / . '· LE. - ~;' I J; I ... .'._:>e,. •\ 1) 

I· I ' ' / 
Castellana Groe \ 1:-B~::· ,/ 



19440 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

calla D.D. n. l...b del oS · 0? -2-o vp., 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

NUMERO CODICE 

I ISCRIZIONE ALFANUMERICO 
DENOMINAZIONE Il COMUNE IB 

129 CMba021 Gruppo Volontari di Protezione Civile "Il Gabbiano" Noci BA 

130 CMba022 Pubblica Assistenza Gioia Soccorso Gioia del Colle BA 

131 CMba023 Guardie Ambientali di Gravina in Puglia Gravina in Puglia BA 

132 BT009 Volontari San Ferdinando di Puglia 3 San Ferdinando di Puglia BT 

133 FG026 Nucleo Protezione Civile Associazione Nazionale Carabinieri Foggia Foggia FG 

134 FG027 Corpo Volontari Soccorso Ischitella Ischitella FG 

135 FG028 Associazione Volontari V.V. del Fuoco di Protezione Civile Anzano di Puglia FG 

136 FG029 V.A.B. Puglia ONLUS - Vigilanza Antincendi Boschivi Puglia San Giovanni Rotondo FG 

137 LE047 PROCIV-ARCI Alliste-Felline Alliste LE 

138 LE048 Organizzazione Europea Volontari di Prevenzione e Protezione Civile Lizzanello LE 

139 LE049 Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce Minervino di Lecce LE 

140 LE050 PROCIV-ARCI Gagliano del Capo Gagliano del Capo LE 

141 LE051 Gruppo Comunale di Campi Salentina Campi Salentina LE 

142 TA013 Socia! Point Sava TA 

143 TA014 Croce Verde Faggiano Faggi ano TA 

144 CMba024 Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile Gravina in Puglia BA 

145 CMba025 Associazione Protezione Civile Rutigliano Rutigliano BA 

146 BR018 Protezione Civile Volontari Torchiarolo Torchiarolo BR 

147 FG030 Corpo Volontari Territoriale Ischitella Ischitella FG 

148 FG031 
"Raggruppamento Operativo Unità Di Ricerca e Recupero CCC Tecniche Speciali Unità 

Chieuti FG 
Locale Chieuti - Serracapriola" "M/Llo Magg." A" Cc Cav. lonata Salvatore" 

149 FG032 Insieme per la Vita Onlus Panni FG 

150 FG033 Protezione Civile Lesina Lesina FG 

151 FG034 Associazione Naz. Bersaglieri Volontariato PC - Nucleo di Ordona Ordona FG 

152 FG035 Gargano Volo San Giovanni Rotondo San Giovanni Rotondo FG 

153 FG036 Volontari di Protezione Civile Città di Cerignola Cerignola FG 

154 LE052 Protezione Civile Surano Surano LE 

155 LE053 Aero Club di Lecce - Vega Ulm Lecce LE 

156 LE054 Emergenza Salento Lecce LE 

157 LE055 Associazione "Paolo Pinta" Gallipoli LE 

,~·- ··~-~ 
158 TAOlS A.V.2M. - Associazione Volontari Due Mari Taranto _/( :·\:1'.A:;~ ·:~:? 

I . , . ' , 
159 TA016 Croce Blu Castellaneta Onlus "'""'~";) :,;,.; ~ ,1;; .... , ' .': \t ol, /J 160 TA017 Pro Natura Taranto Faggiano \ ,;., i:~: - / 

' y ' 
'; : , ---s·p; ./; •. 

,,:I)/ _l•_'/ 



19441 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

CODICE 

ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

161 CMba026 

162 CMba027 

163 CMba028 

164 CMba029 

165 BTOlO 

166 BTOll 

167 BR019 

168 BR020 

169 FG037 

170 FG038 

171 LE056 

172 LE057 

173 LE058 

174 LE059 

175 LE060 

176 TA018 

177 TA019 

178 TA020 

179 TA021 

180 CMba030 

181 CMba031 

182 CMba032 

183 CMba033 

184 CMba034 

185 BR021 

186 BT012 

187 FG039 

188 FG040 

189 LE061 

190 TA022 

191 CMba035 

Allegato Calla D.D. n. (P del O ç; .O 2> ·Le,\~ 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

DENOMINAZIONE 

Maxima Soccorso 

Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile 

A.R.I. Radioamatori Italiani Sezione di Bari 

V. ITAL.SER. 

Gruppo Operativo Emergenze 

Associazione Volontari Margheritani (A.V.M.) 

Associazione di Volontariato Brunda Protezione Civile Brindisi 

E.R.A. European Radioamateurs Association - Sez. prov.le Brindisi 

Vita - Associazione di Volontariato di Sant'Agata di Puglia 

A.V.E.A. PROCIV-ARCI "Michelangelo Bevere" 

Associazione Volontari per la Protezione Civile "S.S. Medici" 

Nucleo Operativo Volontari Emergenza Radio N.O.V.E.R. 

Protezione Civile San Giuseppe da Coperti no Onlus 

Emergenza San Pio Lecce 

La Trasparenza 

S.O.S. Sava 

Protezione Civile e Ambiente PROCIV-ARCI 

Confraternita di Misericordia di Lizzano 

Pubblica Assistenza "Mottola Soccorso" 

Protezione Civile "Ali Verdi" 

Sipem SOS Puglia 

Alivol Pubblica Assistenza Onlus 

Associazione A. V.E.S. Modugno 

Pubblica Assistenza Sammichele 

Un cuore per tutti - Unità Volontaria di Protezione Civile 

Operatori Emergenza Radio Bisceglie 

Associazione - Pompieri - Volontariato e Protezione Civile Foggia "A. Gramazio" 

(già Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Protezione Civile 

Delegazione di Foggia) 

"I Grifoni" Nucleo Antincendio Volontari 

Aquile del mare 

Gruppo Volontari di Protezione Civile ANTARES 

Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 

c:: .. _ ·- ROV. 

Casa massima BA 

Turi BA 

Bari BA 

Polignano a Mare BA 

Minervino Murge BT 

Margherita di Savoia BT 

Brindisi BR 

Ostuni BR 

Sant'Agata di Puglia FG 

Apricena FG 

Muro Leccese LE 

Lequile LE 

Copertino LE 

Surbo LE 

Cavallino LE 

Sava TA 

Manduria TA 

Lizza no TA 

Mottola TA 

Rutigliano BA 

Bari BA 

Bari BA 

Modugno BA 

Sammiche le di Bari BA 

Cellina San Marco BR 

Bisceglie BT 

Foggia FG 

Ascoli Satriano FG 

Veglie /4- ~~1;:;-:_ .. , ' 

Leporano/:J , ~~}\ ; 
'\/ 

\. 
r-, I i j' B'4 

,, 
Gioia del colle \ 

\o · \ ·-.----J ',:i .. 
' .. 



19442 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

Calla D.D. n. 2_ç. del OS o2:, Z,,o l~ 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

I NUMERO Il CODICE I 
~UMERICO 

DENOMINAZIONE 

192 BT013 

193 BT014 

194 TA023 

195 CMba036 

196 FG041 

197 CMba037 

198 BR022 

199 LE062 

200 FG042 

201 LE063 

202 FG043 

203 FG044 

204 CMba038 

205 BR023 

206 BR024 

207 BT015 

208 LE064 

209 FG045 

210 LE065 

211 CMba039 

212 FG046 

213 TA024 

214 BR025 

215 FG047 

216 BT016 

217 CMba040 

218 CMba041 

219 BT017 

220 LE066 

221 FG048 

222 CMba042 

223 LE067 

Nucleo Volontariato Città di Andria 

Operatori Emergenza Radio - O.E.R. Canosa 

I Delfini Jonici 

Scuola Cani Salvataggio Nautico Onlus 2011 

Gruppo Volontari di Protezione Civile di Castelnuovo della Daunia e dei Monti Da uni 

Guardie Ambientali d'Italia 

Gruppo Cinofilo da Soccorso "Le Orme di Askan" 

R.V.A. Reparto Vigilanza Ambientale Protezione Civile Galatone 

Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo (A.N.VV.F.C.) Delegazione di Rodi 

Garganico 

Protezione Civile Magliese "Salvatore Rizzo" 

Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Peschici 

Associazione TAAF Terra Aria Acqua e Fuoco Onlus 

Rangers d'Italia sezione Puglia 

Ser Radiosoccorso Villa Castelli 

PROCIV-ARCI Villa Castelli Onlus 

Associazione Nazionale Polizia di Stato 

Centro Radio C.B. Squinzano 

Emergenza San Paolo S.E.R. 

Protezione Civile Novoli 

Pro Natura Bari Associazione Onlus 

Corpo Volontari Soccorso Carpino 

Pubblica Assistenza AR 27 

Nucleo Volontariato di Protezione Civile e Tutela Sociale 

Operatori per la Sicurezza Sociale 

"Nucleo Guardia Ambientale" Ente di Tutela Ambientale e Protezione Civile 

Associazione Volontariato e Solidarietà -A .V.S. Onlus 

NPC-PUGLIA 

O.E.R. Operatori Emergenza Radio Trani 

C.E.R. Spengano 

European Radioamateurs Association E.R.A. Ambiente 

(già Fare Ambiente Laboratorio Verde Foggia) 

Gruppo di Volontariato - Protezione Civile ed Osservatori Volontari dell'Associazione 

Nazionale della Polizia di Stato - G.V.P.C ed O.V. 

Madre Fenice - Gruppo di Protezione Civile Pubblica Assistenza e Soccorso 

COMUNE 

Andria 

Canosa di Puglia 

Lizzano 

Bari 

Castel Nuovo della 

Daunia 

Corato 

Fasano 

Gal atone 

Rodi Garganico 

Maglie 

Peschici 

Zapponeta 

Bari 

Villa Castelli 

Villa Castelli 

Trani 

Squinzano 

San Paolo di Civitate 

Novoli 

Bari 

Carpino 

Martina Franca 

Oria 

San Paolo di Civitate 

Bisceglie 

Molfetta 

Bitonto 

Trani 

Spengano 

Foggia 

IB 
BT 

BT 

TA 

BA 

FG 

BA 

BR 

LE 

FG 

LE 

FG 

FG 

BA 

BR 

BR 

BT 

LE 

FG 

LE 

BA 

FG 

TA 

BR 

FG 

BT 

BA 

BA 

BT 

LE 

FG 
... .. 

/.~.,. ' -- .;, 
Terlizzi/ :,: --· .... Bk / \ 1,,-/ . , 

le,;( ,. - \ '~\ 
Veglr,e. \ ' . LE i .,..i \I: ! r -

\: 1 \\ • _ • -~.J ~d1,~ì 



19443 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

Calla D.D. n. 7_.(é, del cS · O; -2aliB:. 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protezione Civile 

CODICE I 
ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

NUMERO 
DENOMINAZIONE COMUNE 

224 FG049 Gruppo Comunale di Protezione Civile di Anzano di Puglia Anzano di Puglia FG 

225 FG0S0 I Falchi Volontari di Protezione Civile Foggia FG 

226 LE068 E.R.A. European Radioamateurs Association - Sezione provinciale di Lecce Maglie LE 

227 FG0Sl E.R.A. Eureopean Radioamateurs Association - Sezione provinciale di Foggia Castelluccio Valmaggiore FG 

228 FG052 Organizzazione Europea Volontari di Prevenzione e Protezione Civile Pietramontecorvino FG 

229 CMba043 O.E.R. Operatori Eergenza Radio Bari Bari BA 

230 FG053 Associazione Alternativa Arte Foggia FG 

231 CMba044 Confraternita di Misericordia di Molfetta Molfetta BA 

232 FG054 Le Giovani Aquile Stornara FG 

233 LE069 Angels Salento Matino LE 

234 BR026 Volontari Protezione Civile Onlus Comune di Mesagne Mesagne BR 

235 LE070 Protezione Civile "Franco Cataldi" Parabita LE 

236 BT018 Confraternita di Misericordia di Bisceglie Bisceglie BT 

237 CMba045 Associazione di Volo Ceraso Santeramo in Colle BA 

238 LE071 Associazione La Foresta! 2 Ra cale LE 

239 LE072 Gruppo CB "G. Rambo" P.A. Croce Bianca Cali mera LE 

240 FG055 Croce San francesco e B.V.M . della Stella Stornarella FG 

241 LE073 Soccorso Amico "P. Pio da Pietrelcina" Onlus Campi Salentina LE 

242 LE074 G.E.R. Gruppo Emergenza Radio Protezione Civile Maverick Giurdignano LE 

243 LE075 Associazione di Protezione Civile - G.E.O. Gruppo Emergenza Operativo San Cesario di Lecce LE 

244 CMba046 Gruppo Missionario San Paolo Triggiano BA 

245 CMba047 Gruppo Volontari Valenzano Valenzano BA 

246 BT019 Confraternita di Misericordia di Barletta Barletta BT 

247 CMba048 Associazione Volontari Protezione Civile Noicattaro Noicattaro BA 

248 LE076 N.E.R. Nucleo Emergenza Radio Soleto LE 

249 CMba049 Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Città di Modugno Modugno BA 

250 FG056 A.V.A.S. Associazione di Assistenza e di Soccorso "San Pio" San Giovanni Rotondo FG 

251 FG057 A.V.E.R.S. Associazione Volontari Emergenza Radio Sannicandro San Nicandro Garganico FG 

252 TA025 Associazione Volontari Pronto Amici in Aiuto Ginosa TA 

253 CMba0S0 G.E.P.A. Guardie Ecozoofile Protezione Ambientale Molfetta .. · BA 
.,,"':--; ', -· ~ J • "' 

254 

255 

FG0SS 

FG0S9 

Confraternita di Misericordia di San Giovanni Rotondo 

Guardie Ambientali d'Italia 

/ ,.,;.,- --.·-. \ 
San G'o . R t d :.---. __ F_G . ~ ·'..,\ I Vann, r-~•n 0.:. ..- . 

l'i'\ l I~,-. Orta Nova : r 1 :' -f~ 1 ~: '.,, ·- , I 
~- 8di'9: ì 

\~~ '· <--/ 



19444 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 22-3-2018                                                 

CODICE 
ISCRIZIONE ALFANUMERICO 

256 FG060 

257 FG061 

258 CMba051 

259 TA026 

260 LE077 

261 FG062 

262 CMba052 

263 LE078 

264 LE079 

265 LE080 

266 CMba053 

267 TA027 

268 LE081 

269 BR027 

270 LE082 

271 LE083 

272 TA028 

273 CMba054 

27,4 LE084 

275 CMba055 

CMbaOOO 

BRODO 

BTOOO 

FGOOO 

LEOOO 

TAOOO 

I 

AllegatoCallaD.D . n. 15:, del 0 '$° .o:;, .2,0le 
Elenco Regionale delle Associazioni di volontariato di Protez io ne Civile 

DENOMINAZIONE 

Gruppo Protezione Civile A.N.F.I. Foggia 

Gruppo Comunale di Ischitella 

Associazione Nazionale Interforze Osservatori Legalità Pace Sicurezza Protezione Civile -

in sigla AIDS PROTEZIONE CIVILE 

E.R.A. Sezione "MAGNA GRECIA" Taranto 

U.E.R. Volontariato Protezione Civile e Soccorso Nardò 

Associazione "San Rocco" Onlus 

Associazione Regionale Farmacisti volontari e di Protezione Civile Puglia 

Gruppo Comunale di Castri di Lecce 

Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile Comune di San Donato di Lecce 

Gruppo Comunale di Lequile 

P05EIDON - NUCLEO OPERATIVO PUGLIA PROTEZIONE CIVILE 

Confraternita di Misericordia di Maruggio 

GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE E SOCCORSO "ALA AZZURRA" 

Associazione di Volontariato Kailia 

Gruppo Comunale di Melissano 

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE ED AMBIENTE G.E.D. LECCE 

Pubblica Assistenza Massafra S.O.S. 

A.N.P.A.N.A ALTAMURA ONLUS 

Società Nazionale di Salvamento Lecce 

Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile - Città di Bitetto 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Città Metropolitana di 

Bari 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Provincia di Brindisi 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Provincia di Barletta -

Andria - Trani 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Provincia di Foggia 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Provincia di Lecce 

Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato - Provincia di Taranto 

Il COMUNE IB 
Foggia FG 

Ischitella FG 

Bari BA 

Taranto TA 

Nardò LE 

Monteleone di Puglia FG 

Bari BA 

Castri di Lecce LE 

San Donato di Lecce LE 

Lequile LE 

Capurso BA 

Maruggio TA 

Lecce LE 

Ceglie Messap ica BR 

Melissano LE 

Lecce LE 

Massa fra TA 

Altamura BA 

Surbo LE 

Bitetto BA 

Modugno BA 

Brindisi BR 

Spinazzola BT 

Foggia FG 

Lecce LE 

Taranto TA 

9 di 9 




